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Abstrakt

Práce se zaměřuje na využit́ı kompaktńıch datových struktur v hledáńı CRISPR
segment̊u za použit́ı self-index̊u. Hledáńı CRISPR segment̊u je srovnatelné s
přibližným vyhledáváńım řetězce za pomoci generováńı a vyhledáváńı všech
podobných segment̊u s možnou chybou až m. Navržené řešeńı se snaž́ı redukovat
takovou množinu všech podobných řetězc̊u za použit́ı De Bruijnových graf̊u.
Experimentálńı vyhodnoceńı prokázalo možnost redukce až o čtyřnásobek.

Kĺıčová slova komprese, vyhledáváńı, bioinformatika, DNA, De Bruijn
grafy, index, FM-index, kompaktńı datové struktury

Abstract

The work focuses on the succinct data structures and their use for optimizing
search for CRISPR segments using self-index. The search for segments uses
approximate string matching by generating all possible segments with m or
less mismatches and searching for each of them. I have proposed the solution
to reduce the number of possible segments using the De Bruijn graphs as a
filter. The experiments have shown that we can reduce the number of the
segments almost four times.

Keywords compression, search, bioinformatics, DNA, De Bruijn graphs,
index, FM-index, succinct data structures
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Introduction

Searching is one of the essential operations in the informatics. So, naturally
we want the operation to be as fast as possible. The indexing techniques allow
us to search in the text in almost constant time. However, the faster the index
operations are the more space it takes. The compromises are made to balance
between time and space requirements of the index of the text. The size of
the index may be reduced by using the succinct representations. The succinct
data structures allows us to reduce the size, but maintain the time of access
operations of the original data structures.

Everything gets more complicated when we need to search with possible
mismatches. This is the case, when we do not know exactly what to look
for and only have the approximate information about what we want to find.
However, the approximate string matching can be easily replaced by the exact
matching by using the clever approach.

Recent technological advancements have provided a large amount of data.
Among other biological data. For analysis and extracting meaningful inform-
ation new fast methods are required. In the bioinformatics the raise of the
amount of data is even more rapid than the other fields of the computer
science. Despite the fact that for many of the bioinformatics problems effective
algorithms are known, they do not work due to the size of the data.

The given problem we need to solve is approximate string matching for the
input string.

The thesis is divided into six chapters with following structure:

In Chapter Definitions 1 we will look at the data structures that are com-
monly used in the bioinformatics. We will discuss their effective imple-
mentations, time and space complexity.

In Chapter Bioinformatics 2 the basic introduction into the the bilogy
will be provided to understand used terminology.
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Introduction

In Chapter Existing Solutions 3 we will overview and compare currently
used tools and applications to solve given problem.

In Chapter Analysis and Design 4 we will discuss our proposed solution
and its properties.

In Chapter Implementation 5 we will look on some of the interesting
parts of our implementation.

In Chapter Experiments 6 our implementation is test against real data.

In Conclusion the results are summarize and the possible future improve-
ments are discussed.
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Chapter 1
Definitions

This chapter defines data structures that can be used for indexing a text. We
will discuss their construction complexity and operatins that are later used in
an implementation. For more informations or examples feel free to see Prof.
Crochemore publication [CHL07].

1.1 Basic Definitions

Definition 1.1 (Alphabet)
An alphabet Σ is a finite non-empty ordered set of symbols. We will refer to Σ
as set of symbols A, C, G, T.

Definition 1.2 (String)
A string over Σ is any sequence of symbols from Σ.

Definition 1.3 (Size of a string)
The size of a string w is the number of symbols in the text w ∈ Σ∗ and is
denoted |w|.

Definition 1.4 (Text)
The text t = t1 . . . tn is an input string that is indexed.

Definition 1.5 (Pattern)
The pattern p = p1 . . . pp is a string that we look for in the text.

Definition 1.6 (Substring)
A string x is a substring of a string y, if y = uxv, where x, y, u, v ∈ Σ∗.

Definition 1.7 (Subsequence)
A string x = x1 . . . xk is a subsequence of a string y, if y = y1x1 . . . ykxkyk+1,
where x, y, y1 . . . yk+1, x1 . . . xk ∈ Σ∗, k ≥.

3

1. Definitions

Definition 1.8 (Prefix)
A prefix of a string T = t1 . . . tn is a substring pref(m) = t1 . . . tm, where
m ≤ n.

Definition 1.9 (Suffix)
A suffix of a string T = t1 . . . tn is a substring suff(m) = tn−m+1 . . . tn, where
m ≤ n.

Definition 1.10 (K-mer)
A k-mer u is a substring of a string t of length k.

1.2 Self-Index

Self-index is a data compressed data structure that allow indexing and retrieving
any substring of the text. Indexing allows us to search through data generally
in time complexity linear to the size of the pattern p instead of linear in the
size of the text t. We suppose that |p| � |t|.

Inverted Index is an index data structure storing mapping for every unique
term to a collection of the texts. There are two types of inverted index. First is
inverted file index, that stores only information about in which the text the term
appears and second, full inverted index, that additionally stores information
about exact locations of all terms within texts. Both data structures support
quick answer to the number of the texts with the term. The term may be an
English word, a number, or a k-mer of binary sequence or a DNA sequence.
Look up time for any term is fast, it can be constant using hash tables or
logarithmic using sorted array.

1.3 Suffix Array

A suffix array (SA) is a lexicographically sorted array of all suffixes of a given
text T introduced by Manber and Myers in [MM90]. Suffix array itself contains
pointers to the start of each suffix of the text. More formaly, for every i, j, i < j
holds that suff(SA[i]) < suff(SA[j]). Using suffix array we can search for the
pattern p in the text t in O(|p|+ log(|t|)) time.

Suffix array advantage is the size of an index opposed to other uncompressed
indexing data structure. However, it may be still a lot of space to store the
SA. The number of elements of the SA is the same as the size of the indexed
text. So we need exactly |t| integers to represent SA and also the maximum
value of an integer is equal to the |t|. The most common integer sizes are 32
and 64 bits long. We can use 32 bits long integer only for texts long up to 232

characters (∼ 4GB file size of a plain text) and if the text is longer we need to
use 64 bits per integer.

The DNA base pairs alphabet contains only 4 symbols, so for representation
of the DNA we can use only 2 bits of memory for each symbol. However, for

4

1.3. Suffix Array

the SA we need to use numbers that can represent each position in the text.
Meaning that the SA, constructed for the DNA text t, requires |t| · integer size
space. For 32 bit integers, space required to store the SA, is more than sixteen
times greater than the size of the original text.

1.3.1 Construction of the Suffix Array

For the SA construction we need to have an ordered alphabet Σ with one
additional symbol $ with the lowest lexicographical value.

Before sorting suffixes, the $ symbol is appended to the end of the text
indicating its end.

Sort operation itself can be trivial but also ineffective. We can just compare
two suffixes and place them in the correct order, but for large texts more
effective algorithms were developed. Example 1.1 shows suffixes of the word
banana and resulting suffix array.

Note that arrays and vectors are zero-based (indexes starts from 0) and
string positions are one-based (positions starts from 1). Also the size of the
text |t| will be denoted as n.

Example 1.1 (All suffixes of the word banana and corresponding sorted array)
Position Suffix

1 banana$
2 anana$
3 nana$
4 ana$
5 na$
6 a$
7 $

sort−−→

Index SA Suffix
-1 7 $
0 6 a$
1 4 ana$
2 2 anana$
3 1 banana$
4 5 na$
5 3 nana$

1.3.2 Time and Space Complexity

1.3.2.1 Construction complexity

The most naive algorithm takes O(n2 logn) time to construct SA by simply
sorting all suffixes of the text t, which takes O(n logn) comparisons, where
each comparison takes O(n) time.

Time complexity of the SA construction is O(n) since 2003 by [BK03,
KS03, Morb]. Although it is asymptoticaly optimal algorithm, it contains large
hidden constant. Algorithm with construction complexity O(n logn) are also
still widely used. Most notable is [Mora].

Space required to store final the SA is O(n log(n)) of memory (see the
previous section). The algorithms are asymptoticaly always O(n) although an
additional temporary memory is required to sort the suffixes. The difference is
in the hidden constants.

5

1. Definitions

Table 1.1: Summary of time & space complexity of SA operation

Operation Time complexity Space complexity
Construction O(n) O(n log(n))
Search O(|p|) O(1)

Many existing algorithms can operate using only internal memory [Morb,
Mora]. To reduce internal memory requirements, algorithms which use also
external memory [KK14, KKP15, LTC13] were developed. For example al-
gorithm [LTC13] use only about 1.5n of internal memory at any time of a
construction of the SA but about 10n of external memory for temporary data.
Memory requirements of an algorithm that use only internal memory depends
mainly on the size of an integer that is used to represent the SA elements.
Algorithm [Mora] uses 5n or 9n for 32 or 64 bits long integer, respectively.


[…]

5 28.5578 29.0358 31.4737 32.0798 32.0626
6 188.924 197.577 205.613 219.085 231.679

Table 6.4: Total time of the DBG generator, k = 5
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Figure 6.10: Time to generate and score off-targets using simple and the DBG
method, m = 5.

This is due the fact that constructed DBG are very similar for all input files.
The more interesting is comparison in Figure 6.10 that shows differences in
time generators simple and DBG for the input file dna.800MB and m = 5.

The results are not satisfying, although the number of off-targets is reduced,
the time of the DBG generator is above the simple generator which must score
entire m-neighborhood.

We have tested the DBG generator for the k from 3 to 7 and possible
mismatches m from 1 to 6. The best results were achieved by the DBG of
5-mers with the lowest generation time and generated number of the off-targets
is comparable to the DBG with higher k.

The time result for the DBG method with k = 3 is also interesting, but not
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surprising. The input files dna.400MB and dna.800MB have the worst ratio
for the DBG with 3-mers and this is the consequence of it. From the results
we may say that the ratio above 4 is not practical for our problem.

The data shown in this section are for the best possible k or m. The test
for other combinations are very similar to these presented, but they would
cover a lot of pages with only graphs and tables. However, some of them are
included in Section A.3.
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Conclusion

My motivation to write the thesis in the bioinformatics field was the interest
in combination of biology and computer science. The bioinformatics is a
constantly evolving field where many problems are not efficiently solvable,
mainly because lack of attention from the informatics. However, in recent
years the situation has been changing and the mentioned field has become
more attractive.

During writing the overview of the current tools used for CRISPR systems
designing, I found out about the current state-of-art and that all applications
are using very similar process. All the optimizations are done in the index to
filter the regions which have a low probability that the guide or off-targets can
occur in.

I focused on the possibilities of reduction of the number of the off-targets.
The De Bruijn graph is great concept to know more informations about the
input text that help to reduce the possible off-targets. Experiments show
that the idea is promising and in the comparison to all the off-targets the
number of generated off-targets using DBG was always smaller. Unfortunately,
the generation time of the DBG method is currently higher than the simple
method.

The application is successfully implemented to perform the scoring of the
input guide for any input genome. All application modules are independent so
that any can be replaced by another.

I successfully experimented with the DBG generator method for practical
length of the k-mers and show optimal k and practical ratio of the edges and
nodes. The current implementation works correctly for tested file sizes and
may even work for larger files. However, the construction needs a lot more
memory and time.

In the future work I suggest to focus on the DBG operations speed optim-
ization at the expense of its size and construction time. Another interesting
improvement would be to use the indexing method that dramaticaly reduces
the size of the index for two or more genomes from the same species. This
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would create unique concept among CRISPR design tools which will support
fast and small index of multiple genomes.
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Appendix A
Data

A.1 De Bruijn Graph

k 50MB 100MB 200MB 400MB 800MB
3 102 92 107 127 127
4 343 313 346 513 530
5 1163 1115 1160 1612 1692
6 4291 4222 4280 5004 5155
7 16644 16546 16616 17579 17800
8 65870 65735 65816 66999 67287
9 262240 262285 262463 263872 264232

Table A.1: The number of nodes of DBG.

k 50MB 100MB 200MB 400MB 800MB
3 343 313 346 513 530
4 1163 1115 1160 1612 1692
5 4291 4222 4280 5004 5155
6 16644 16546 16616 17579 17800
7 65870 65735 65816 66999 67287
8 262240 262285 262463 263872 264232
9 1020172 1033087 1042516 1049665 1050900

Table A.2: The number of edges of DBG.
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A. Data

k 50MB 100MB 200MB 400MB 800MB
3 3.36275 3.40217 3.23364 4.0394 4.17323
4 3.39067 3.5623 3.3526 3.1423 3.19245
5 3.6896 3.78655 3.68966 3.1042 3.04669
6 3.87882 3.919 3.88224 3.513 3.45296
7 3.95758 3.97286 3.961 3.8113 3.78017
8 3.98118 3.99004 3.98783 3.9384 3.92694
9 3.89022 3.9388 3.97205 3.9779 3.97719

Table A.3: Ratio of the number of edges to the number of nodes.

k 50MB 100MB 200MB 400MB 800MB
3 0.0031271 0.00311184 0.0031271 0.00328732 0.00328732
4 0.00369167 0.00366879 0.00369167 0.00396633 0.00401974
5 0.0057745 0.00573635 0.00576687 0.00615597 0.00626278
6 0.0145006 0.014432 0.0144777 0.0149965 0.0151339
7 0.0574894 0.0573978 0.0574589 0.0580692 0.0582371
8 0.19711 0.187963 0.197332 0.198057 0.198256
9 0.661063 0.668688 0.674221 0.754849 0.755621

Table A.4: The size of succinct DBG [MB].

k 50MB 100MB 200MB 400MB 800MB
3 4.11351 9.04654 18.2553 36.1622 72.383
4 5.61691 12.3857 25.4802 52.1411 104.245
5 7.24875 16.3671 33.5676 69.3549 135.148
6 10.1439 22.8455 47.1628 95.5646 188.901
7 14.5103 33.5487 68.7645 144.011 283.758
8 25.1581 59.0816 125.034 247.287 505.028
9 37.3674 89.8241 196.153 388.072 822.302

Table A.5: Construction time of DBG [s].
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A.2. FM Index

A.2 FM Index

b Time [ms]
bitvector 0.0138

8 0.0167
16 0.0140
32 0.0201
64 0.0243
128 0.0302

Table A.6: Time of count query for RRR with block size b.

A.3 Measurements
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Figure A.1: Number of generated off-targets by the DBG method and k = 3.
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A. Data
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Figure A.2: Number of generated off-targets by the DBG method and k = 4.
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Figure A.3: Number of generated off-targets by the DBG method and k = 6.
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Figure A.4: Number of generated off-targets by the DBG method and k = 7.
