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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce vyžadovala nastudování nejnovějších algoritmů a datových struktur v oblasti indexování. Dále bylo zapotřebí si
nastudovat i patřičná témata z oblasti bioinformatiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je v limitu a všechny části části jsou obsahově vyvážené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné a logické stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je psána v anglickém jazyce a je dobře čitelná. V práci se však občas vyskytují překlepy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student si nastudoval mnoho literatury jak z oblasti informatiky tak i z oblasti bioinformatiky. Zdroje jsou pečlivě citovány.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce přináší nové výsledky, které plánujeme opublikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce budou publikovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl během řešení problému velmi aktivní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce vytváří velmi efektivní nástroj pro přibližné vyhledávání, který využívá již existují indexy pro přesné vyhledávání.
Efektivita přibližného vyhledávání je vylepšena unikátním použitím filtru v podobě de Bruijnova grafu, který zásadně
redukuje množství dotazů na přesný index. Navíc je tento nástroj aplikován na konkrétní bioinformatický problém, který se v
praxi využívá.

Práce vyniká svým širokým záběrem, dosaženými vědeckými výsledky i interdisciplinaritou a navrhuji, aby komise pro
obhajobu zvážila nominaci na cenu děkana a/nebo účast v soutěži o nejlepší diplomku.

Podpis vedoucího práce: